3 e\

MUNICIPIO DE MARITUBA-PA \°

Coordenadoria de Licitagdes e Contratos N\ Rubes

PARECER JURIDICO s/n° - 2020

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Ur-

Interessado bano — SEIDUR

Proc. Administ. |060720-02 - SEIDUR

1° Termo Aditivo de 25% ao contrato 01-220120-5-PP-SRP-
Assunto PMM-SEIDUR, decorrente do Pregao Presencial para Registro
de Precos n° 5-20191102-03-PP-SRP-PMM-SEIDUR.

Emilly Cristina Melo de Araujo-EIRELI-CNPJ 28.155.068/0001-

Contratada 69

Apoio Juridico |Sebastiao Maia — OAB 3171

Data 10 de julho de 2020
RELATORIO

O Sr. ELISEU MONTEIRO SOARES, Fiscal do contrato 01-220120-5-PP-SRP-PMM-
SEIDUR, em 01 de julho de 2020, apresenta o seguinte RELATORIO DE ACOMPA-
NHAMENTO DA EXECUCAO DE CONTRATO, que trata de aquisicdo de agrega-
dos, informa que o contrato esta sendo executado de acordo com as clausulas con-
tratuais entre as partes e dentro do padrao de qualidade aceito pela administragéo.

Acrescenta o Fiscal que os servigcos estdo sendo executados sem quaisquer inter-
corréncias, dentro da mais completa regularidade, de acordo com as regras tragadas
pelo Termo de Referéncia, ndo vendo obstaculos técnicos ou legas para que seja
solicitado quantitativo contratual.

Faz juntada de copia dos contratos firmados e da Ata de Registro de pregos:
01.Assinado em 18/07/2019, com vigéncia até 31/12/2019;
02.Assinado em 22/01/2020, com vigéncia até 31/12/2020;
03.Ata de registro de precos, de 19/06/2019.

A Ata de registro de prego apresenta os seguintes quantitativos contratados, por
empresa:

Fénix logistica, comércio e loca¢gdes de maquinas-EIRELI-EPP

ITEM | DESCRIGAO | UNID | QUANT. | 1° CONTRATO | 2° CONTRATO | TOTAL

01 Areia fina m? 8.272

02 Seixo fino m?2 8.888
03 Seixo grosso m?2 1.540
04 Argila m? 5.720

06 Arenoso m? 5.500




MUNICIPIO DE MARITUBA-PA

Coordenadoria de Licitacdes e Contratos \ '

Emilly Cristina Melo Araujo-EIRELI-ME

ITEM | DESCRICAO | UNID | QUANT. | 1° CONT-Emilly | 2° CONT.Emilly | TOTAL

05 Picarra m? 9.988 3.995 5.993 9.988

07 Pedra preta m? 825 330 495 825

Através do oficio n® 588, de 02/07/2020, direcionando-se a empresa Emilly Cristina
Melo Araujo-EIRELI-ME, o Secretario da SEIDUR consulta da possibilidade de ha-
ver acréscimo de 25% do contrato, para atender a Secretaria Municipal de Infraes-
trutura e Desenvolvimento Urbano. Havendo acordo da parte, solicita o encaminha-
mento de documento concordando, no horario de expediente.

A empresa consultada, pelo oficio sem numero, de 03/07/2020, através de seu re-
presentante legal, manifesta seu aceite e autoriza a formalizacédo e execugéo do adi-
tivo no acréscimo de 25% do referido contrato, mantendo as mesmas condigées do
contrato original, fazendo juntada das certidées:

01. Certiddo negativa de débitos trabalhistas;

02. Certidao negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa da unido;
03. Certidao negativa de natureza nao tributaria;

04. Certidao negativa de natureza tributaria;

05. Certificado de Regularidade do FGTS;

06. Ausente a Certidao Negativa de Débitos municipais.

Através do oficio n® 593, de 06/07/2020, o Secretario da SEIDUR, reportando-se a
SEPLAN, solicita “... a execugéo do aditivo de aquisi¢do de agregados em 25% do
contrato 01-220120-5-PP-SRP-PMM-SEIDUR, que tem como objeto: “aquisicdo de
agregados (areia fina, seixo fino e grosso, argila, pigarra, arenoso e pedra preta).
Justifica o acréscimo de 25%, tendo em vista a necessidade dos materiais para ma-
nutencdo de vias e logradouros publicos municipais:

Contrato Contrato + 25%
Item | Descricdo Und | Quant | V. unitario V. total Quant | V. unitario | V. total + 25%
+ 25%
01 Pigarra m? 5.993 R$39,50 | R$236.723,50 | 1.498 R$39,50 R$59.171,00
02 Pedra preta | m? 495 | R$103,50 | R$51.232,50 | 123 R$103,50 R$12.730,00
Total R$ 287.956,00 R$ 71.901,50

A SEPLAN, pelo oficio n® 280, de 07/07/2020, solicita da SEOF a indicagéo de Dota-
cdo Orgamentaria e Declaragdo de Adequacao Orgamentaria para o aditivo ao con-
trato mencionado, no valor de R$ 71.901,50 (setenta e um mil, novecentos e um re-
ais e cinquenta centavos) equivalentes a 25% do contrato original.

A SEOF junta a INFORMACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA, c¢ a indicagao
da existéncia de recursos financeiros. Junta também a DECLARA co DE ADE-
QUACAO ORQAMENTARIA E FINANCEIRA. 4 e

am[sa f\lam

= J\H ‘\_) \“.A
AS‘:essur Juridico

(=]



MUNICIPIO DE MARITUBA-PA

Coordenadoria de Licitacdes e Contratos

Por Memorando de 07/07/2020, o Secretario da SEPLAN, encaminha os autos a
Coordenacao de Licitagcdes e Contratos para as providéncias finais.

E o relatorio.

DA FUNDAMENTAGCAO

Versa o presente parecer acerca do Relatério de Acompanhamento da Execucgéo de
Contrato e oficio n° 588, de 02/07/2020, da SEIDUR, sobre o pedido de acréscimo
de 25% ao Contrato n° 01-220120-5-PP-SRP-PMM-SEIDUR, que tem como objeto:
‘aquisicdo de agregados (areia fina, seixo fino e grosso, argila, picarra, arenoso e
pedra preta).

A Secretaria responsavel justifica a necessidade do aditivo, no valor de R$
71.901,50 (setenta e um mil, novecentos e um reais e cinquenta centavos) corres-
pondentes a 25% do contrato original, admitindo que a solicitacdo justifica-se pela
necessidade dos materiais para manutengao de vias e logradouros publicos munici-
pais.

Verifica-se que o contrato administrativo firmado entre as partes, em consonancia
com a Lei 8666/93, prevé no item 6.2, a possibilidade de alteragdo unilateral quanti-
tativa, vejamos:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdio ser alterados, com as devidas justificati-
vas, nos seguintes casos:

I — unilateralmente pela Administracio:

b) quando necessdria a modificacdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

No que se refere a alinea “b”, a alteragéo sera “quantitativa” quando a Administracao
comprovar a necessidade de quantidade superior aquela contratada e devera obe-
decer ao disposto nos §§ 1° e 2°, do mesmo artigo, no tocante aos limites do acrés-
cimo contratual:

§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢ées contratuais, os acréscimos
ou supressoes que se fizerem nas obras, servicos ou compras, até 25% (vinte e cindo por
cento) do contrato .....

§ 2° Nenhwurn acréscimoe ou supressio poderd exceder os limites estabelecidos no pardgrafo
anterior, ....

Constata-se que a pretensao da Administragao e tempestiva, vez q

fe' g2 udido con-
trato se encontra em vigor, cujo vencimento somente ocorrera em

147
31/12/2020.



e

MUNICIPIO DE MARITUBA-PA \ |

Coordenadoria de Licitacdes e Contratos

Nos termos do § 1°, o objeto do Contrato podera ser acrescido ou suprimido em até
25% do valor inicial atualizado; esse percentual € o maximo admitido para obras e
servicos de construgdo nova. No caso de reforma de edificagéo, o acréscimo do ob-
jeto pode chegar até 50%.

Ocorre que os limites estipulados pela Lei sdo peremptorios; sdo definitivos; o admi-
nistrador nao podera inovar a regra e estabelecer outros percentuais e limites. Cor-
roborando com esta tese, o § 2° ressaltou que nenhum acréscimo podera exceder os
limites estabelecidos no § 1°, exceto nos casos de supressao do objeto contratual
condicionada ao aceite da contratada.

Em se tratando de alteragdo quantitativa, se o objeto do contrato ja houver sido
acrescido em 25% do valor inicial atualizada, a Administracgao ficara proibida de exe-
cutar qualquer outro acréscimo. Caso seja necessaria a complementacéo das obras,
mister se faz a realizagdo de novo processo de contratagdo (por dispensa ou por
licitagao, conforme o caso).

Em matéria de alteragbes contratuais, o entendimento doutrinario € no sentido de
que os contratos administrativos podem ser alterados unilateral ou bilateralmente. A
alteracao unilateral ocorrera — por forga da prerrogativa da Administracao, que atua
com supremacia, excepcionando a norma fundamental da imutabilidade dos contra-
tos — quando for necessaria a modificagao do valor pactuado em razéo do acréscimo
ou diminuigao quantitativa do seu objeto, nos limites permitidos pela lei, em sintonia
com a ordem do inciso | do art. 58, da Lei n°® 8.666/93:

Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta Lei confere a
Administragdo, em relagdo a eles, a prerrogativa de:

I - modifica-los, unilateralmente, para melhor adequagdo as finalidades de interesse publico,
respeitados os direitos do contratado;

Nessa hipbtese, ja vimos que o contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas con-
digbes contratuais, esses acréscimos ou supressoes. Tais limites estdo especifica-
dos no § 1° do art. 65, da Lei n° 8.666/93, ao estipular que, em se tratando de obras,
servigos ou compras, o acréscimo ou a diminuicdo podera atingir até 25% do valor
inicial atualizado do contrato. Confira-se a dic¢do do mencionado dispositivo legal:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificati-
vas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administracdo:

(777) - ’ .

b) quando necessdria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou

diminui¢do quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Le
£l

()

15171 - ORB/PA

g %Ise-assor juridico



SEBASTIAG itnamad & @@dulho de 2020.

MAIA:02933 MAIA02933691272
691272 14:34:09 -03'00"

MUNICIPIO DE MARITUBA-PA

Coordenadoria de Licitacoes e Contratos

to) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

Interpretando de forma conjunta a alinea “b” do inciso | do art. 65, da Lei n°® 8.666/93
com o § 1° do mesmo artigo, tem-se que os seguintes elementos conformam o nu-
cleo da hipétese normativa da alteragao unilateral quantitativa:

a) modificagao do valor contratual, decorrente do acréscimo ou supresséo do quanti-
tativo do objeto;

b) limite maximo de 25% do valor inicial atualizado do contrato, no caso de acrésci-
mo ou supressao de servicos, mantidas as demais condigdes do contrato;

c) superveniéncia de motivo justificador da alteragdo contratual, evidenciado pela
Administragao.

E sabido que os limites estabelecidos pela Lei n° 8.666/93 as alteragdes contratuais
tém por finalidade evitar a criagdo de vantagens indevidas, o direcionamento das
licitagbes, o superfaturamento de contratos administrativos e outros artificios que
possam afrontar a moralidade administrativa. Por isso, o acréscimo do valor do con-
trato acima do limite legal, por poder acarretar a modificagdo substancial das condi-
¢oes inicialmente ajustadas, acarretando prejuizo ao interesse coletivo, deve ser
analisado com muita cautela, a fim de se evitar o mal ferimento dos principios gerais
das licitacdes, dentre os quais os da vinculagdo ao instrumento convocatorio, da iso-
nomia e da competitividade.

Por outro lado, as despesas decorrentes dos recursos adicionais correrdo por conta
propria do contratante, para a consecugéo do objeto, via termo aditivo, sem ultrapas-
sar o limite de 25%, estabelecido legalmente. E desse modo que se mostra o pedido
de termo aditivo ao contrato.

CONCLUSAO

Desse modo, frente as manifestagdes do Fiscal do Contrato em seu relatério e a
aquiescéncia da SEIDUR, necessario se faz o termo de aditamento de 25%, corres-
pondente ao valor de R$ 71.901,50 (setenta e um mil, novecentos e um reais e cin-
quenta centavos), devendo ser efetivada a minuta do 1° Termo Aditivo.

Contudo, a eficacia do 1° Termo Aditivo fica condicionada a apresentagéo da Certi-
dao Negativa de Débitos Municipais que a empresa contratada deixou de apres
tempestivamente, para que se cumpra o principio da legalidade; sem a qual na
produzird nenhum efeito financeiro.

E o parecer s.m.j.

digital por SEBASTIAO

DE SOUSA  pesousa

Dados: 2020.10.01

h



		2020-10-01T14:34:09-0300
	SEBASTIAO DE SOUSA MAIA:02933691272




